استقلال به یهودیان تفسیر می‌کرد، به زور متوسل شد. هدف صهیونیستها از بکارگیری زور، ترساندن عربها و خالی شدن مناطق عربی از اعراب فلسطینی بود. در این راه، گروه‌های شبه نظامی یهودی، چون ایرگون و هاگانا به فرماندهی مناخیم بگین و بن زیون، فجایعی چون قتل عام دیر یاسین را در تیر ۱۳۲۷ش. / آوریل ۱۹۴۸م. آفریدند، و ۳۰۰ هزار فلسطینی را تا اواسط مه ۱۳۲۷ش. / ۱۹۴۸م. مجبور به ترک خانه‌هایشان کردند. در نتیجه، زمینه برای اعلام حکومت موقت، استقلال و تأسیس مدینات یسرائیل (کشور اسرائیل)، یک روز پیش از اتمام قیمومیت بریتانیا بر فلسطین، یعنی در مرداد ۱۳۲۷ش. / مه ۱۹۴۸م. پدید آمد. سپس، جنگ میان ارتشهای عربی و اسرائیل در گرفت که با پیروزی یک جمعیت ۶۵۰ هزار نفری یهودی ( اسرائیل غاصب، رژیم اشغال‌گر) با پشتیبانی قدرتهای بزرگ بر ۳۰ میلیون عرب (کشورهای عربی درگیر جنگ) پایان یافت.

## جنگ با مصر بر سر کانال سوئز (جنگ دوم اعراب و اسرائیل)

۵- حکومت های عرب - به ویژه مصر - از نتایج گذشته برای تحرک بخشیدن به اوضاع سیاسی بهره گرفتند و تلاش کردند با رژیم صهیونیستی به سازش دست یابند تا بر اساس آن اراضی اشغال شده در سال ۱۹۶۷ باز پس گرفته شود.

\*\*\*

### پیمان صلح کمپ دیوید

« کمپ دیوید » نام پیمانی است که به وسیله « انور سادات » رئیس جمهور وقت مصر و « مناخیم بگین » نخست وزیر وقت رژیم صهیونیستی در تاریخ ۱۷ سپتامبر سال ۱۹۷۸ (۲۶ شهریور ۱۳۵۷) به امضا رسید. پیمان کمپ دیوید پس از ۱۲ روز مذاکرات مخفی و با میانجی گری آمریکا در کمپ دیوید که یکی از استراحتگاه های ریاست جمهوری در آمریکا است نهایی شد و با حضور « جیمی کارتر » رئیس جمهور وقت آمریکا در کاخ سفید به امضا رسید.

این پیمان اولین پیمان صلح بین طرفین جنگ اعراب و اسرائیل بود که به صلح میان مصر و اسرائیل انجامید. انور سادات نیز اولین رئیس وقت یک کشور عربی از طرفین جنگ اعراب و اسرائیل بود که به صلح با این رژیم و به رسمیت شناختن آن اقدام کرد. وی دو سال پس از امضای این پیمان در هنگام یک رژه نظامی ترور شد.

یکی از عوامل امضای این پیمان این بود که آمریکا به این نتیجه رسید که مذاکرات دو جانبه بین مصر و اسرائیل از طریق واسطه هرگز در اوضاع سیاسی خاورمیانه تغییری ایجاد نخواهد کرد. از سوی دیگر پیروزی حزب لیکود در انتخابات سال ۱۹۷۷ (۱۳۵۶) اسرائیل و نیز عدم

مخالفت این حزب با عقب نشینی اسرائیل از سینا و در عین حال مخالفت با عقب نشینی از کرانه باختری زمینه را برای مذاکره مستقیم اسرائیل و مصر فراهم کرد.

هیات های مصر و اسرائیل ۵ سپتامبر ۱۹۷۸ (چهارم شهریور ۱۳۵۷) به کمپ دیوید رسیدند و در روز اول مذاکرات سادات ایده هایش را در خصوص حل بحران فلسطین از جمله موضوع عقب نشینی کامل اسرائیل از کرانه باختری و نوار غزه و موضوع شهرک های یهودی نشین مطرح کرد اما طرف آمریکایی تلاش کرد تا طرفین را از موضوعات مورد اختلاف دور ساخته و به موضوع کم اهمیت تری هم چون عقب نشینی اسرائیل از صحرای سینا بکشاند.

انتفاضه اول مردم فلسطین در دسامبر ۱۹۸۷ و پس از آنکه یک راننده کامیون اسرائیلی چند شهروند فلسطینی را در فلسطین اشغالی به شهادت رساند، رخ داد. چون فلسطینی ها در این انتفاضه از سنگ برای حمله به اسرائیلی ها استفاده کردند این انتفاضه به انتفاضه سنگ یا انقلاب سنگ نامگذاری شد.

انتفاضه واژه ای است که سال ۱۹۸۷ (۱۳۶۶) همزمان با آغاز قیام مردم مسلمان و تحت ستم فلسطین وارد واژگان انقلابی - سیاسی جهان شد. از لحاظ لغوی انتفاضه به معنی جنبش و لرش است که همراه با نیرو و سرعت باشد، اما از نظر انقلابیون جهان، انتفاضه حکایت از عملکرد معترضان و شجاعانه مردم غیر مسلح فلسطین در برابر رژیم اشغالگر قدس دارد.